
 

1 

 

常総市まち・ひと・しごと創生総合戦略会議について 
 

平成 30年 1月 22日（月） 午後２時～ 

於：議会棟 2階「大会議室」 

 

１．会議の目的 

(ア)  地方創生関係の交付金を活用して実施した事業について，果たしてそれらが

地方創生に対して効果があったのか否か，外部有識者の意見を伺うことで客観

的な効果検証を行い，その評価を決定すること。 

(イ)  「常総市まち・ひと・しごと創生総合戦略」に係る事業の実施状況，及び，それ

らを実施したことで総合戦略に掲げる KPI（重要業績評価指標）の数値がどのよ

うに変化したのか，これらを情報として共有すること。 

 

２．事前準備 

上記「１．会議の目的」の（ア）について，当日の会議をスムーズに進めるため，地方

創生交付金対象事業に対する委員のみなさまの評価及びご意見を，あらかじめ取りま

とめさせていただきます。 

    それらを把握する手段として，委員のみなさまには「地方創生交付金対象事業の意

見シート」（以下，「意見シート」）を事前にご提出しただき，事務局で集計いたします。 

 

３．意見シートの記入要領 

   【資料Ⅰ】の「地方創生交付金対象事業大全集」を元に，意見シート内の赤太線で囲ん

だ箇所をご記入いただきます。 

① 外部有識者からの評価 

 事業の評価について，「『常総市まち・ひと・しごと創生総合戦略』に掲げる KPI

達成に有効であった」または「『常総市まち・ひと・しごと創生総合戦略』に掲げ

る KPI 達成に有効とはいえない」の２択からどちらかを選択し，「□」の部分に

「☑」を記入してください。 

 「有効であった」場合は，当該事業の何が良かったのか，一方で，「有効とはい

えない」場合は，何が原因で良くなかったのか，どのような改善策が考えられ

るか等，「意見」の欄に記入してください。 

 

☞裏面もご覧ください 

 



 

2 

 

４．意見シートの提出方法 

① 提出期限 

 平成３０年１月１５日（月） 

② 提出方法 

次のいずれかの方法によりご提出願います。 

 行政経営課宛てのメールにてデータのみ提出 

 手書きのものを紙ベースで提出 

③ 留意事項 

 あらかじめメールアドレスを頂戴している委員の方には，意見シートの電子デ

ータを別途送付いたしますのでご利用ください。なお，メールアドレスを頂いて

いない方におかれましても，希望される場合には電子データをお送りしますの

で，メールアドレスを事務局までお知らせください。 

 手書きにてご記入いただいた場合は，意見シートをご自宅まで受け取りに伺

いますので，記入が終わり次第，事務局までご連絡ください。コピーさせてい

ただき，原本は会議当日にお返しいたします。 

 

５．評価するにあたっての留意点 

 総合戦略の性質上，地方創生交付金対象事業の効果を検証するにはあくまでKPI

（重要業績評価指標）の数値目標の達成度合で評価していただくことになります。 

 中には判断に苦慮される事業もあるかと存じますが，戦略会議として一定の結論

を出していただく必要もありますので，趣旨をご理解のうえ，数値目標の達成度に

よる客観的な評価・ご意見をお願いいたします。 

 

６．当日の会議の進め方 

 上記「４．意見シートの提出方法」により事前にご提出いただいた意見シートを，あ

らかじめ事務局にて集計します。 

 集計した結果を会議当日に委員のみなさまへご提示しますので，それを元に評価

を決定し，戦略会議としての検証結果とします。 

 上記「１．会議の目的」の（イ）については，基本的には事務局からの報告のみとさ

せていただきます。 


